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Abstrakt

Diplomová práce se zabývá návrhem a konstrukcí zařízení měřícího vlhkost a teplotu s inte-

grovaným GSM alarmem, který upozorní na předem nastavené odchylky daného prostředí

pomocí SMS zpráv. Zařízení je konfigurováno prostřednictvím USB portu a toto rozhraní

zároveň slouží pro jednoduché přeprogramování řídícího softwaru. V návrhu je kladen dů-

raz na spolehlivost a zařízení je tak připraveno i na delší výpadek napájecí rozvodné sítě.

Naměřené hodnoty za posledních 24 hodin jsou ukládány do paměti mikroprocesoru. Po

vyžádání je na mobilní telefon zaslán internetový odkaz pro grafické zobrazení těchto dat

a je tak možné uvažovat o příčině aktivace alarmu.

Klíčová slova

GSM alarm, SIM900D, PIC18LF, USB CDC třída, senzor SHT10, senzor AM2301, měření

vlhkosti, měření teploty.
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Abstract

Roup, Jonáš. Measuring module with monitoring via GSM. [Měřící modul s přenosem dat

pomocí GSM ]. Pilsen, 2014. Master thesis (in Czech). University of West Bohemia. Faculty

of Electrical Engineering. Department of Applied Electronics and Telecommunications.

Supervisor: Zuzana Petránková

The thesis deals with proposal and construction of a device for measuring humidity and

temperature as well as with embedded GSM alarm which notifies about pre-set deviations

of the given environment via SMS. The device is configured via USB port and this interface

also serves for easy re-programming of the driver-software. In the project, there is emphasis

on reliability, that is the device is prepared for a longer drop-out of the power supply. The

values measured are stored in the memory of the microprocessor for 24 hours. On request,

an Internet link to a graphical visualization of the data is sent to cell phone, which enables

analysis of the cause of the alarm activation.

Keywords

GSM alarm, SIM900D, PIC18LF, USB CDC class, sensor SHT10, sensor AM2301, mea-

suring of temperature, measuring of humidity.

ii

Prohlášení

Předkládám tímto k posouzení a obhajobě diplomovou práci, zpracovanou na závěr studia

na Fakultě elektrotechnické Západočeské univerzity v Plzni.

Prohlašuji, že jsem svou závěrečnou práci vypracoval samostatně pod vedením vedou-

cího diplomové práce a s použitím odborné literatury a dalších informačních zdrojů, které

jsou všechny citovány v práci a uvedeny v seznamu literatury na konci práce. Jako autor

uvedené diplomové práce dále prohlašuji, že v souvislosti s vytvořením této závěrečné

práce jsem neporušil autorská práva třetích osob, zejména jsem nezasáhl nedovoleným

způsobem do cizích autorských práv osobnostních a jsem si plně vědom následků poru-

šení ustanovení § 11 a následujících autorského zákona č. 121/2000 Sb., včetně možných
trestněprávních důsledků vyplývajících z ustanovení § 270 trestního zákona č. 40/2009 Sb.

Také prohlašuji, že veškerý software použitý při řešení této diplomové práce je legální.

V Plzni dne 12. května 2014

Bc. Jonáš Roup

. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .

Podpis

iii

Obsah

Seznam obrázků vii

Seznam tabulek viii

Seznam symbolů a zkratek ix

1 Úvod 1

2 Část teoretická 3

2.1 Přehled druhů GSM zařízení . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 3

2.1.1 GSM modul . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 3

2.1.2 GSM modem . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 4

2.1.3 GSM kontrolér . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 4

2.2 Výběr teplotního a vlhkostního senzoru . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 5

2.2.1 SHT10 . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 6

2.2.2 AM2301 . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 8

2.3 USB komunikace . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 10

2.3.1 Fyzická vrstva USB . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 10

2.3.2 Význam diferenciálního páru . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 12

2.3.3 Přenos dat . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 13

2.3.4 Typy přenosů . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 13

2.3.5 Rozpoznávání zařízení . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 14

3 Část praktická 15

3.1 Pokusný prototyp . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 15

3.2 Popis zapojení, blokové schéma . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 16

3.2.1 Zálohování a rozvod napájení . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 17

3.2.2 Mikrokontrolér PIC18LF2550 . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 18

3.2.3 Nastavení taktovací rychlosti . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 19

3.2.4 Displej RC0802A . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 20

3.2.5 Modul SIM900D . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 20

3.3 Programová výbava procesoru . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 20

3.3.1 Zavaděč (Bootloader) . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 21

iv

Měřící modul s přenosem dat pomocí GSM Jonáš Roup 2014

3.3.2 Blokový popis hlavního programu . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 22

3.3.3 USB emulátor sériové linky . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 23

3.3.4 Komunikace s AM2301 . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 24

3.3.5 Komunikace s SHT10 . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 24

3.3.6 Sériové rozhraní (EUSART) . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 25

3.3.7 AT příkazy SIM900D . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 25

3.4 Ovládání a funkce GSM stanice . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 26

3.4.1 Obecné vlastnosti . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 26

3.4.2 Indikace provozních stavů . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 26

3.4.3 Popis C# programu . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 27

3.4.4 Přehrání firmware . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 29

3.4.5 Alarm a jeho spuštění . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 29

3.4.6 Zobrazení grafu teploty a vlhkosti . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 29

4 Závěr 32

Reference, použitá literatura 33

Přílohy 36

A Obrázky 36

A.1 Závislost poruchy na čase . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 36

A.2 Závislost poruchy na teplotě . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 37

B Schémata zapojení 38

B.1 Mikrokontrolér s obslužnými perifériemi . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 38

B.2 GSM terminál s napájecím obvodem . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 38

C Desky plošných spojů 41

C.1 Pohled shora na plošný spoj GSM alarmu . . . . . . . . . . . . . . . . . . 41

C.2 Pohled na spodní stranu plošného spoje GSM alarmu . . . . . . . . . . . . 42

C.3 Osazovací výkres . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 43

D Fotografie 44

D.1 Ukázka zhotoveného GSM alarmu . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 44

D.2 Ukázka zhotoveného GSM alarmu v pouzdře . . . . . . . . . . . . . . . . . 45

E Seznam zdrojových kódů 46

E.1 Zdrojový kód řídícího programu pro mikrokontrolér PIC18LF2550 v C . . . 46


[…]


To je dostatečně krátký URL odkaz pro zaslání v jedné SMS zprávě. Díky zkrácení

bylo možné na začátek textové zprávy vložit i několik dalších informací. Měřené hodnoty

jsou ukládány pro budoucí zobrazení do grafu jen v každou celou hodinu. V zobrazeném

grafu jsou tedy v nulovém bodu vpravo zobrazeny hodnoty teploty a vlhkosti změřené

v poslední celé hodině. Směrem doleva jsou pak zobrazované hodnoty o uvedený počet

hodin starší. Z důvodu, aby obsluha mohla zjistit aktuální hodnoty, je tedy na začátek

textové zprávy přidána aktuální teplota a vlhkost. V dalším řádku je ještě přidán stav

baterie. Díky tomu lze kdykoli jednoduše zjistit stav hlídaného prostředí.
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Obr. 3.8: Ukázka grafu zaslaného internetovým odkazem v SMS zprávě na mobilní telefon.

Obr. 3.9: Ukázka grafu zaslaného internetovým odkazem do terminálu GSM konfigurátoru po

podržení uživatelského tlačítka.
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4

Závěr

Výsledkem diplomové práce jsou dva zhotovené identické funkční prototypy navrženého

zařízení měřícího teplotu a vlhkost s integrovaným GSM alarmem. V příloze je možné vidět

fotografii osazeného plošného spoje (příloha D.1) a také kompletního výrobku v přizpů-

sobeném plastovém pouzdře (příloha D.2). Zařízení je možné jednoduše konfigurovat přes

vytvořený počítačový program. Konfigurační data jsou přes integrované USB rozhraní na-

hrána a uložena v permanentní paměti typu EEPROM. Po zapnutí je pravidelně měřena

teplota a vlhkost prostoru, ve kterém je zařízení umístěno, případně ve kterém je umís-

těn připojený externí senzor. V případě povoleného zvukového alarmu se po překročení

nastavených prahových hodnot v daném prostředí nebo při výpadku napájecího napětí

rozezní zvukové upozornění. Pokud je povolen GSM alarm, začnou se postupně posílat

SMS zprávy na uložená telefonní čísla. Obsluha je tak okamžitě informována o překro-

čení prahové hodnoty, o tom, z jakého senzoru zaslaná data pocházejí, a zda je zařízení

napájeno a jaký je procentuální stav baterie. Monitorovací stanice je připravena při vý-

padku napájecího napětí dále plně pracovat téměř osm hodin. Pokud bylo při konfiguraci

GSM alarmu povoleno zasílání grafu, je po prozvonění obratem zaslán na první telefonní

číslo internetový odkaz pro zobrazení hodinového grafu teploty a vlhkosti za posledních

24 hodin. Na začátku této zprávy je i údaj o aktuální změřené teplotě a vlhkosti společně

se stavem baterie. Řídící firmware se aktualizuje velmi jednoduše, protože navržený počí-

tačový program v sobě integruje i jednoduchý nástroj na přeprogramování zařízení přes

připojený USB kabel.

Přestože bylo zařízení navrhováno pro konkrétní účel, má na boku konektor RJ12, přes

který mohou být jeho funkce případně dále rozšířeny. V současné době je port využíván

k programování mikrokontroléru nebo se do něj dá připojit externí kombinovaný senzor

teploty a vlhkosti AM2301. Po hardwarové stránce je zařízení kompletní a plně funkční.

Další vývoj by tedy měl být pouze softwarový. Jako první by v úvahu přicházelo dodělat

do programu úsporný režim mikrokontroléru, ale i modulu SIM900D. Tím by se významně

prodloužila doba možného dozorování prostoru bez dostupného napájení. Dále by se celý

hlavní program mohl dále optimalizovat a mohla by být navržena drobná vylepšení podle

potřeb konkrétního nasazení.
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Příloha A

Obrázky

A.1 Závislost poruchy na čase

Obr. A.1: Závislost intenzity poruch elektronických výrobků na čase. Obrazně nazývaná vanová

křivka.
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A.2 Závislost poruchy na teplotě

Obr. A.2: Závislost pravděpodobnosti poruch disků na jejich teplotě. V jednotlivých bodech je

zároveň znázorněna statistická nepřesnost hodnot. |Převzato z [2]|
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Příloha B

Schémata zapojení

B.1 Mikrokontrolér s obslužnými perifériemi

B.2 GSM terminál s napájecím obvodem
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Obr. B.1: První část zapojení s mikrokontrolérem a perifériemi navrženého GSM alarmu.
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Obr. B.2: Druhá část zapojení s GSM terminálem a napájecím obvodem navrženého GSM

alarmu.
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Příloha C

Desky plošných spojů

C.1 Pohled shora na plošný spoj GSM alarmu

Obr. C.1: Ukázka tištěného spoje GSM alarmu při pohledu shora v reálné velikosti.

41

Měřící modul s přenosem dat pomocí GSM Jonáš Roup 2014

C.2 Pohled na spodní stranu plošného spoje GSM

alarmu

Obr. C.2: Ukázka tištěného spoje GSM alarmu při pohledu zdola v reálné velikosti.
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C.3 Osazovací výkres

Obr. C.3: Pohled na umístění součástek GSM alarmu při pohledu shora v reálné velikosti.
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Příloha D

Fotografie

D.1 Ukázka zhotoveného GSM alarmu

Obr. D.1: Fotografie vyrobeného GSM alarmu.
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D.2 Ukázka zhotoveného GSM alarmu v pouzdře

Obr. D.2: Fotografie vyrobeného GSM alarmu v pouzdře.

45

Příloha E

Seznam zdrojových kódů

Kompletní zdrojové kódy jsou umístěny na přiloženém CD.

E.1 Zdrojový kód řídícího programu pro mikrokont-

rolér PIC18LF2550 v C

E.2 Zdrojový kód GSM konfigurátoru v C#

E.3 Zdrojový kód internetových stránek pro prohlí-

žení grafů v php + javascript
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