Hodnocení diplomové práce vedoucím

Název práce: Měřicí modul s přenosem dat pomocí GSM
Student: Bc. Jonáš ROUP Std. číslo: E12N0053P
Vedoucí: Ing. Zuzana Petránková

Kritéria hodnocení práce vedoucím Max. body Přidělené body
Splnění zadání práce 40 40
Aktivita studenta během zpracování práce (využití konzultací, práce s literaturou, aktivní přístup, ...) 30 30
Formální zpracování práce 15 14
Dodržení termínů (plynulost zpracování během ak. roku, dodržení termínu odevzdání, prodloužení studia) 15 15

Hodnocení činnosti studenta, připomínky, dotazy:

Diplomant navrhl a realizoval zařízení pro měření relativní vlhkosti a teploty s přenosem dat pomocí GSM. V průběhu tvorby diplomové práce postupoval systematicky a samostatně. Kladně hodnotím zejména tvůrčí invenci, kterou prokázal při koncepčním návrhu hw i sw části výsledného řešení. Výsledkem práce je kompletní výrobek, jehož funkce byla ověřena. K obsahu i výsledku práce nemám žádné výhrady.

Diplomovou práci hodnotím klasifikací **v ý b o r n ě** (podle klasifikační stupnice dané směrnicí děkana FEL)

Dne: 23.5.2014

.....
podpis vedoucího práce